

No. of Printed Pages : 5

BPSC-132

**B. A. (GENERAL) POLITICAL
SCIENCE (BAG)**

Term-End Examination

December, 2024

**BPSC-132 : INDIAN GOVERNMENT
AND POLITICS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *This paper has two Sections. Attempt **five** questions in all. Attempt at least **two** questions from each Section in about **400** words each. Each question carries **20** marks.*

Section—I

1. Explain how Gandhian approach can be applied to study Indian politics. 20
2. Highlight the differences between the Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy. 20

B-1553/BPSC-132

P. T. O.

3. Discuss the significance of fundamental duties in India. 20
4. Write short notes on the following in about **200** words each :
 - (a) Tribes and political movements 10
 - (b) Impact of the gender-based movements 10

Section—II

5. Analyse the breakdown of the Congress system. 20
6. Discuss the characteristics of workers' movements in the post-colonial period. 20
7. Highlight the differences between the Liberal and Marxist approaches to study Indian politics. 20
8. Write notes on the following in about **200** words each :
 - (a) The Sixth Schedule of the constitution 10
 - (b) The 73rd Constitutional Amendment 10

BPSC-132**बी. ए. (सामान्य) राजनीति विज्ञान****(बी. ए. जी.)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2024****बी.पी.एस.सी.-132 : भारतीय सरकार और राजनीति***समय : 3 घण्टे**अधिकतम अंक : 100*

नोट : इस प्रश्न-पत्र में दो भाग हैं। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

भाग—I

1. भारतीय राजनीति का अध्ययन गांधीवादी दृष्टिकोण से कैसे किया जा सकता है, समझाइए। 20

2. मौलिक अधिकारों और राज्य के नीति निर्देशों के बीच अन्तर पर प्रकाश डालिए। 20
3. भारत में मौलिक कर्तव्यों के महत्व की चर्चा कीजिए। 20
4. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) जनजातियाँ और राजनीतिक आन्दोलन 10
- (ख) जेंडर-आधारित आन्दोलनों का प्रभाव 10

भाग—II

5. कांग्रेस व्यवस्था के टूटने का विश्लेषण कीजिए। 20
6. स्वतन्त्रता पश्चात् श्रमिक आन्दोलनों की विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 20

7. भारतीय राजनीति के अध्ययन में उदारवादी और मार्क्सवादी दृष्टिकोणों के बीच अन्तर पर प्रकाश डालिए। 20

8. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में टिप्पणियाँ लिखिए :

(क) भारतीय संविधान की छठी अनुसूची 10

(ख) 73वाँ संवैधानिक संशोधन 10

× × × × × × ×